

F.No.J- 25011/89/2020-Gen
Government of India
Ministry of Petroleum & Natural Gas
(General Section)


Dated 20th June, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary of Ministry of Petroleum and Natural Gas for the month of May 2023

The undersigned is directed to circulate herewith a copy of the Monthly Summary (Both English & Hindi) of the Ministry of Petroleum & Natural Gas for the month of May, 2023.

2. This issues with the approval of the Competent Authority.


20/06/2023

(Ranjit Kumar)

Under Secretary to the Govt. of India

Encl.: As above

To,

1. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
2. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhawan New Delhi
3. All Secretaries to Government of India
4. Information Officer, PIB, Shastri Bhawan, New Delhi

Monthly Summary of Ministry of Petroleum and Natural Gas for the month of May, 2023

I. Marketing Operations

1. Approx. 3.1 lakh new LPG connections were issued during the month by Oil Marketing Companies (OMCs).

As on 01.06.2023, there are 31.46 crore active LPG connections including 9.59 crore PMUY connections

2. The number of Letters of Intent (LOI) issued and distributorships commissioned during 01.05.2023 to 31.05.2023 on industry basis are 07 and 11 respectively.
3. As on 31.05.2023, a total of 36,379 retail outlets have been solarised.
4. During May, 2023, retail prices of Petrol remained unchanged (e.g. at Rs.96.72/litre in Delhi). Similarly, retail prices of Diesel remained unchanged (e.g. at Rs. 89.62/litre in Delhi).
5. Price of domestic LPG cylinder of 14.2 kg also remained unchanged at Rs.1103 per cylinder (in Delhi). With a targeted subsidy of Rs.200/14.2 Kg cylinder, effective cost was Rs.903 per cylinder (in Delhi) for PMUY consumers.

II. Crude Oil

1. Domestic crude oil production during May, 2023 was 2.50 MMT, which is showing 99.5% achievement over the target (2.51 MMT) for the month and 95.1% achievement over the production (2.63 MMT) of corresponding month of last year (May 2022). Cumulative crude oil production during April-May, 2023 was 4.88 MMT, which is showing 98.7% achievement over the target for the period and 97.2% achievement over the production of the corresponding period of last year.
2. During May 2023, the price of the Indian Basket of Crude oil varied between \$72.38 and \$78.26 per barrel and the average price for the month was \$74.98 per barrel, 10.5% lower than the average price of \$83.76 per barrel for April, 2023.

III. Gas supply

1. Natural gas production during May 2023 was 2.91 BCM, which is showing 96.9% achievement over the target (3.01 BCM) for the month and 97.4% achievement over the production (2.99 BCM) of corresponding month of last year (May 2022). Cumulative natural gas production during April-May, 2023 was 5.66 BCM, which is showing 96.6% achievement over the target for the period and 98.6% achievement over the production of the corresponding period of last year.
2. As on 31.03.2023, approximately 110.29 lakh PNG domestic connections have been provided by the various CGD entities, authorized by the PNGRB.

IV. Bio fuels and Ethanol Blending

1. For the Ethanol Supply Year (ESY) 2022-23 (ESY: 1st December to 31stOctober) the Oil Marketing Companies (OMCs) floated a tender for 599.7 crore litres of Ethanol against which Letters of Intent (LoIs) for 534.21 crore litres of Ethanol were issued. OMCs have received 280.74 crore litres of ethanol as of May, 2023, allowing for a cumulative blending of 11.68% for the ESY 2022-23.

V. Reducing Import Dependency

1. India imported 19.8 MMT of crude oil for US\$ 10.8 billion during April 2023 as compared to an import of 21.6 MMT for \$ 16.8 billion during April 2022. Import dependency in case of crude oil during April 2023 was 88.5% as compared to 86.4% during the corresponding period of last year.
2. India imported 2.21 BCM of LNG for US\$ 1.4 billion during April 2023 as compared to LNG imports of 2.08 BCM for US\$ 1.3 billion during the April 2022 period. Import dependency in case of Natural Gas reduced from 47.3% during April 2022 to 45.3% during April 2023.

VI. GeM Procurement

Oil PSUs procured items worth Rs.4,177.01 Crore through GeM portal till 31st May, 2023. 100% procurement is being done through GeM for items that are available on the portal.

VII. International Cooperation

1. Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas & Housing and Urban Affairs met H. E. Mr. Suzuki Hiroshi, Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary, Japan on 23rd May 2023 to discuss mutual cooperation between the two countries in areas of Urbanisation & green energy transition.
2. Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas & Housing and Urban Affairs had a productive meeting with H.E. Mr. Frans Timmermans, European Commission Executive VP for the European Green Deal on 26th May 2023 to discuss ways to strengthen India-EU Clean Energy and Climate Partnership (CECP). Hon'ble Minister also had a fruitful engagement on topics spanning biofuels, green hydrogen and the evolving geopolitical landscape.
3. Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas & Housing and Urban Affairs had engaged conversation with President of World Economic Forum Mr. Børge Brende on 26th May 2023 on wide range of issues. Both sides discussed global economic situation and future of energy markets etc.
4. Secretary, MoP&NG met the Ambassador of Germany to India H.E Dr Philipp Ackermann, on 4th May, 2023 to discuss opportunities for collaboration in the space of clean energy including Green Hydrogen and Biofuels.
5. Secretary, MoP&NG had a bilateral meeting with Dr. Andrew Light, Assistant Secretary of Energy for International Affairs, USA on the sidelines of 3rd Energy Transition Working Group meeting in Mumbai on 14th May 2023. Engagements under SCEP including the recent proposals of DoE, USA on CCUS, Renewable Diesel etc. were discussed- during the meeting.
6. Secretary, MoP&NG delivered keynote speech at the Seminar on Biofuels on the sidelines of 3rd Energy Transition Working Group meeting on 15th May 2023 at Jio World Convention centre Mumbai. Secretary in his speech called for a Biofuel revolution using innovative solutions like multiple pathways to biofuels, increasing yield of existing crops, propagating RDME, CBG-CNG integration etc.
7. Secretary, MoP&NG had a meeting with Mr. Patrick Pouyanné, CEO Total Energies, France on 17th May 2023 to explore options to restart Operations of Mozambique LNG Project.
8. Secretary, MoP&NG had a meeting with Mr. Laurent Michel, DG, Energy and Climate Ministry of Ecological Transition, France on 17th May 2023 to discuss opportunities in Renewables and Biofuels.

VIII. Infrastructure Development

A total of 8 Oil & Gas infrastructure projects valued Rs.1,516 Cr. (latest approved cost) of ONGC, IOCL, HPCL, BPCL, GAIL and MRPL have been completed during the month of May, 2023.

IX. Miscellaneous

1. Ministry of Petroleum & Natural Gas conducted a meeting in virtual mode with G20 countries on 2nd May 2023 to share views and discuss Joint Declaration statement & Foundation document on Global Biofuel Alliance. Bilateral meetings in virtual mode were also held with USA, Brazil, Italy, and Indonesia.
2. An MOU was signed between the Ministry of Petroleum & Natural Gas, Government of India (GoI) and Ministry of Industry, Commerce and Supplies, Government of Nepal (GoN) for cooperation in the field of Petroleum Infrastructure on 31st May 2023.
3. An MOU was signed between Oil India Limited and IFP Energies Nouvelles (IFPEN), France in presence of Secretary, MoP&NG. IFPEN is a public organisation and major research & training player in the fields of energy, transport & environment. The MOU entails collaboration in the conduct of innovative research, development of expertise, geo-scientific studies in hydrocarbon exploration & development, leveraging cleaner cutting-edge tech in E&P domain, & beyond in new energy landscape.
4. Sh Anil Kumar Jain joined as Chairman, Petroleum and Natural Gas Regulatory Board (PNGRB) on 17th May, 2023. PNGRB now has a Chairman and three Members in position.
5. A fire incident has been reported in Numaligarh Refinery Ltd (NRL) on 29th May, 2023. While no casualty has been reported, the matter is under investigation by the NRL itself, PESO and a Committee constituted by PNGRB.
6. Windfall tax (SAED) on crude oil, MS, HSD & ATF were at zero during May, 2023.

फ. सं. जे-25011/89/2020-सामान्य
भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय
(सामान्य अनुभाग)

दिनांक 20 जून, 2023

कार्यालय ज्ञापन

विषय: पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय का मई 2023 माह के लिए मासिक सारांश

अधोहस्ताक्षरी को मई 2023 माह के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के मासिक सारांश की एक प्रतिलिपि (हिंदी और अंग्रेजी दोनों) एतद्वारा परिचालित करने का निदेश दिया जाता है।

2. इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

रंजीत कुमार
20/06/23

(रंजीत कुमार)

अवर सचिव, भारत सरकार

संलग्न: यथोक्त

प्रतिलिपि:

1. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली
2. मंत्रिमंडल सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
3. भारत सरकार के सभी सचिव
4. सूचना अधिकारी, पीआईबी, शास्त्री भवन, नई दिल्ली

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय का अप्रैल, 2023 माह के लिए मासिक सारांश

I. विपणन प्रचालन

1. माह के दौरान तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) द्वारा लगभग 3.1 लाख नए एलपीजी कनेक्शन जारी किए गए थे।

दिनांक 01.06.2023 की स्थिति के अनुसार, 9.59 करोड़ पीएमयूवाई कनेक्शनों सहित 31.46 करोड़ सक्रिय एलपीजी कनेक्शन हैं।

2. दिनांक 01.05.2023 से 31.05.2023 की अवधि के दौरान औद्योगिक आधार पर जारी किए आशय पत्र (एलओआईज) और शुरू की गई डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स की संख्या क्रमशः 07 और 11 हैं।
3. दिनांक 31.05.2023 की स्थिति के अनुसार, कुल 36,379 खुदरा विक्री केन्द्रों को सोलराइज़ किया गया है।
4. मई 2023 के दौरान, पेट्रोल के खुदरा मूल्य अपरिवर्तित रहे (उदाहरण के लिए दिल्ली में 96.72 रूपए प्रति लीटर)। इसी तरह डीज़ल के खुदरा मूल्य अपरिवर्तित रहे (उदाहरण के लिए दिल्ली में 89.62 रूपए प्रति लीटर)।
5. 14.2 किग्रा के घरेलू एलपीजी सिलेंडर का मूल्य भी 1103 रूपए प्रति सिलेंडर (दिल्ली में) पर अपरिवर्तित रहा। जबकि पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए 200 रूपए/ 14.2 कि.ग्रा. सिलेंडर की निर्धारित राजसहायता के साथ प्रभावी मूल्य 903 रूपए प्रति सिलेंडर (दिल्ली में) था।

II. कच्चा तेल

1. मई, 2023 के दौरान घरेलू कच्चे तेल का उत्पादन 2.50 एमएमटी था, जो माह के लक्ष्य (2.51 एमएमटी) पर 99.5% की उपलब्धि और पिछले वर्ष (मई, 2022) के तदनुरूपी माह के उत्पादन (2.63 एमएमटी) पर 95.1% की उपलब्धि दर्शाता है। अप्रैल-मई, 2023 के दौरान कच्चे तेल का संचयी उत्पादन 4.88 एमएमटी था जो पिछले वर्ष की अवधि के लक्ष्य से मूल्य 98.7% की उपलब्धि और तदनुरूपी अवधि के उत्पादन मूल्य 97.2% की उपलब्धि दर्शाता है।

2. मई 2023, के दौरान कच्चे तेल की भारतीय बास्केट का मूल्य \$72.38 और \$78.26 प्रति बैरल के बीच परिवर्तित रहा था और माह के लिए औसत मूल्य \$74.98 प्रति बैरल था, जो अप्रैल, 2023 के लिए \$83.76 प्रति बैरल के औसत मूल्य से 10.5 % कम था।

III. गैस आपूर्ति

1. मई, 2023 के दौरान प्राकृतिक गैस का उत्पादन 2.91 बीसीएम था, जो पिछले वर्ष (मई, 2022) के तदनुरूपी माह के लिए लक्ष्य (3.01 बीसीएम) से 96.9% की उपलब्धि और उत्पादन (2.99 बीसीएम) से 97.4% की उपलब्धि को दर्शाता है। अप्रैल-मई, 2023 के दौरान प्राकृतिक गैस का संचयी उत्पादन 5.66 बीसीएम था जो पिछले वर्ष की इसी अवधि के लक्ष्य से 96.6% की उपलब्धि और उत्पादन से 98.6% की उपलब्धि को दर्शाता है।
2. दिनांक 31.03.2023 की स्थिति के अनुसार, पीएनजीआरबी द्वारा अधिकृत विभिन्न सीजीडी कम्पनियों ने लगभग 110.29 लाख घरेलू पीएनजी कनेक्शन प्रदान किए हैं।

IV. जैव ईंधन और एथेनॉल मिश्रण

1. एथेनॉल आपूर्ति वर्ष (ईएसवाई) 2022-23 (ईएसवाई: 1 दिसंबर से 31 अक्टूबर) के लिए तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) ने 599.7 करोड़ लीटर एथेनॉल के लिए एक निविदा जारी की, जिसके तहत 534.21 करोड़ लीटर एथेनॉल के लिए आशय पत्र (एलओआईज) जारी किए गए। ओएमसीज द्वारा ईएसवाई 2022-23 के दौरान 280.74 करोड़ लीटर एथेनॉल प्राप्त किया गया है, जिससे ईएसवाई 2022-23 के लिए संचय मिश्रण 11.61% अनुमत हो गया है।

V. आयात निर्भरता में कमी करना

1. भारत ने अप्रैल 2022 के दौरान 16.8 बिलियन डॉलर से 21.6 एमएमटी के आयात की तुलना में अप्रैल 2023 के दौरान 10.8 बिलियन अमरीकी डॉलर से 19.8 एमएमटी कच्चे तेल का आयात किया। अप्रैल 2023 के दौरान कच्चे तेल के मामले में आयात निर्भरता 88.5% थी जबकि पिछले वर्ष की इसी अवधि में यह 86.4% थी।
2. भारत ने अप्रैल 2023 के दौरान 1.4 बिलियन अमरीकी डॉलर से 2.21 बीसीएम एलएनजी का आयात किया, जबकि अप्रैल 2022 की अवधि के दौरान 1.3 बिलियन अमरीकी डॉलर से 2.08 बीसीएम एलएनजी का आयात किया गया था। प्राकृतिक गैस के मामले में आयात निर्भरता अप्रैल 2022 के दौरान 47.3% से घटकर अप्रैल, 2023 के दौरान 45.3% हो गई।

VI. जीईएम अधिप्राप्ति

तेल पीएसयूज ने 31 मई, 2023 तक जीईएम पोर्टल के माध्यम से 4,177.01 करोड़ रुपये की वस्तुओं की अधिप्राप्ति की। पोर्टल पर उपलब्ध वस्तुओं के लिए जीईएम के माध्यम से 100% अधिप्राप्ति की जा रही है।

VII. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग

1. माननीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और आवास और शहरी कार्य मंत्री ने दिनांक 23 मई, 2023 को महामहिम श्री सुजुकी हिरोशी, असाधारण और पूर्णाधिकारयुक्त राजदूत, जापान के साथ बैठक की थी जिसमें शहरीकरण और हरित ऊर्जा संक्रमण के क्षेत्र में दोनों देशों के बीच पारस्परिक सहयोग से सम्बंधित मुद्दों पर चर्चा की गई थी।
2. माननीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और आवास और शहरी मामलों के मंत्री ने दिनांक 26 मई 2023 को भारत-यूरोपीय संघ स्वच्छ ऊर्जा और जलवायु भागीदारी (सीईसीपी) को मजबूत करने के तरीकों पर चर्चा करने के लिए यूरोपीय ग्रीन डील के लिए यूरोपीय आयोग के कार्यकारी उपाध्यक्ष, महामहिम श्री फ्रैंस टिम्मरमैन्स के साथ लाभप्रद बैठक की। माननीय मंत्री का जैव ईंधन, हरित हाइड्रोजन और विकसित भू-राजनीतिक परिदृश्य से जुड़े विषयों पर भी उपयोगी विचार-विमर्श किया।
3. माननीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और आवास और शहरी मामलों के मंत्री ने दिनांक 26 मई 2023 को विश्व आर्थिक मंच के अध्यक्ष श्री बोरगेब्रेंडे के साथ व्यापक मुद्दों पर बातचीत की। दोनों पक्षों ने वैश्विक आर्थिक स्थिति और भविष्य के ऊर्जा बाजारों आदि पर चर्चा की।
4. सचिव, एमओपीएंडएनजी ने दिनांक 4 मई, 2023 को भारत में जर्मनी के राजदूत महामहिम डॉ फिलिप एकरमैन से मुलाकात की, जिसमें ग्रीन हाइड्रोजन और जैव ईंधन सहित स्वच्छ ऊर्जा के क्षेत्र में सहयोग के अवसरों पर चर्चा की गई।
5. सचिव, एमओपीएंडएनजी ने दिनांक 14 मई, 2023 को मुंबई में तीसरे एनर्जी ट्रांजिशन वर्किंग ग्रुप की बैठक के दौरान डॉ. एंड्रयू लाइट, अंतर्राष्ट्रीय मामलों के लिए, ऊर्जा, सहायक सचिव, यूएसए के साथ द्विपक्षीय बैठक की। डीओई के हालिया प्रस्तावों सहित एससीईपी के तहत करार, बैठक के दौरान सीसीयूएस, यूएसए, नवीकरणीय डीजल आदि पर चर्चा की गई।

6. सचिव, एमओपीएंडएनजी ने दिनांक 15 मई, 2023 को जियो वर्ल्ड कन्वेंशन सेंटर मुंबई में तीसरी एनर्जी ट्रांजिशन वर्किंग ग्रुप की बैठक के दौरान जैव ईंधन पर संगोष्ठी में महत्वपूर्ण भाषण दिया। सचिव ने अपने भाषण में जैव ईंधन के लिए कई रास्ते, मौजूदा फसलों की उपज बढ़ाने, आरडीएमई का प्रचार, सीबीजी-सीएनजी एकीकरण आदि जैसे अभिनव समाधानों का उपयोग करके जैव ईंधन क्रांति का आह्वान किया।
7. सचिव, एमओपीएंडएनजी ने मोजाम्बिक एलएनजी परियोजना के संचालन को फिर से शुरू करने के विकल्पों का पता लगाने के लिए दिनांक 17 मई, 2023 को सीईओ, टोटल एनर्जी, फ्रांस श्री पैट्रिक पाँयने के साथ बैठक की।
8. सचिव, एमओपीएंडएनजी ने दिनांक 17 मई, 2023 को नवीकरणीय और जैव ईंधन में अवसरों पर चर्चा करने के लिए श्री लॉरेंट मिशेल, महानिदेशक, ऊर्जा और जलवायु पारिस्थितिक संक्रमण मंत्रालय, फ्रांस के साथ बैठक की।

VIII. अवसंरचना का विकास

ओएनजीसी, आईओसीएल, एचपीसीएल, बीपीसीएल, गेल और एमआरपीएल की 1,516 करोड़ रुपये मूल्य (नवीनतम स्वीकृत लागत) की कुल 8 तेल और गैस अवसंरचना परियोजनाएं मई, 2023 के दौरान पूरी कर ली गई हैं।

IX. विविध

1. पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने दिनांक 2 मई, 2023 को जी20 देशों के साथ वर्चुअल मोड में एक बैठक आयोजित की जिसमें ग्लोबल बायोफ्यूल एलायंस पर संयुक्त घोषणा वक्तव्य और फाउंडेशन दस्तावेज़ पर विचार साझा करने और चर्चा करने के लिए कहा गया। वर्चुअल मोड में द्विपक्षीय बैठकें यूएसए, ब्राजील, इटली और इंडोनेशिया के साथ भी आयोजित की गईं।
2. दिनांक 31 मई, 2023 को पेट्रोलियम इंफ्रास्ट्रक्चर के क्षेत्र में सहयोग के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय, भारत सरकार (जीओआई) और उद्योग, वाणिज्य और आपूर्ति मंत्रालय, नेपाल सरकार (जीओएन) के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

3. पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के सचिव की उपस्थिति में ऑयल इंडिया लिमिटेड और आईएफपी एनर्जी नोवेल्स (आईएफपीईएन), फ्रांस के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। आईएफपीईएन एक सार्वजनिक संगठन है और ऊर्जा, परिवहन और पर्यावरण के क्षेत्र में प्रमुख अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संगठन है। एमओयू में नवीन अनुसंधान, विशेषज्ञता के विकास, हाइड्रोकार्बन अन्वेषण और विकास में भू-वैज्ञानिक अध्ययन, ईएंडपी डोमेन में स्वच्छ अत्याधुनिक तकनीक का लाभ उठाने और नए ऊर्जा परिदृश्य से परे सहयोग पर जोर दिया गया है।
4. दिनांक 17 मई, 2023 को श्री अनिल कुमार जैन, अध्यक्ष, ने पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस नियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) के रूप में कार्यभार ग्रहण किया। पीएनजीआरबी में अब एक अध्यक्ष और तीन सदस्य हैं।
5. दिनांक 29 मई, 2023 को नुमालीगड रिफाइनरी लिमिटेड (एनआरएल) में आग लगने की सूचना मिली है। हालांकि किसी के हताहत होने की सूचना नहीं है, एनआरएल द्वारा स्वयं और पीईएसओ और पीएनजीआरबी द्वारा गठित एक समिति द्वारा मामले की जांच की जा रही है।
6. मई, 2023 के दौरान कच्चे तेल, एमएस, एचएसडी और एटीएफ पर विंडफॉल टैक्स (एसआईडी) शून्य था।
